بغداد کی قرآنی خدمات میں ایک اہم نام تفسیر، روح المعانی فی تفسیر القرآن والسبع المثانی، کا ہے۔ یہ تفسیر علامہ آلوسیؒ کی ہے۔

آپؒ کا نام محمود بن عبداللہ بن محمود بن درویش البغدای آلوسیؒ ہے۔ کنیت ابوالثناء اور لقب شہاب الدین ہے۔ آپؒ کا نسب امام حسینؑ تک پہنچتا ہے اسی وجہ سے آپؒ کو الحسینی بھی کہا جاتا ہے۔ آپؒ جمعہ کے روز 1217ھ/1802ء کو آلوس میں پیدا ہوئے جو بغداد اور ملک شام کے درمیان کے راستے دریائے فرات جو آج کل جنوبی عراق کے شہر بصرہ کے شمال میں بہتا ہے کے نزدیک ایک جزیرہ نما گاؤں ہے اسی وجہ سے آلوسی کہلاتے ہیں<sup>1</sup>۔ آپؒ اہل السنہ والجماعۃ سے سنی، شافعی المسلک، سلفی الاعتقاد اور طریقہ و سلوک میں نقشبندی تھے<sup>2</sup>۔

آپؒ کے مشہور تصانیف میں حاشیہ شرح قطر الندی و بل الصدی، کتاب حاشیہ ابن عصام فی الاستعارہ، الاجوبۃ العراقیہ عن الاسئله الایرانیہ، شیخ السلامہ الی مباحث الامامہ اور تفسیر روح المعانی فی تفسیر القرآن والسبع المثانی خاص طور پر قابل ذکر ہیں<sup>6</sup>۔ آپؒ 1270ھ/1854ء کو وفات ہوئے اور بغداد کے مقبرہ شیخ کرنی میں مدفون ہیں۔ تفسیر روح المعانی لکھنے میں آپ نے جو اسلوب اور طرز اختیار کیا تھا زیر نظر مضمون میں اس کا تجزیاتی مطالعہ پیش کیا گیا ہے۔

قرآن پاک کی تفسیر "بالمآثور" اور "بالرأی" میں منقسم ہے۔

علامہ آلوسیؒ مسائل فقہیہ میں توسع سے کام لیتے ہیں اور مذہبی تعصب سے بالاتر ہیں۔ اکثر مسائل میں مذہب حنفی کو ترجیح دیتے ہیں۔ علامہ آلوسیؒ ایک راسخ العقیدہ اور محقق صوفی بھی ہے۔ اور باطل اور غالی صوفیاء کی مدلل انداز میں تردید کرتے ہیں۔

## حواشی وحوالہ جات

- 1 الزرکلی، خیر الدین بن محمود، الاعلام 3 : 53، دارالعلم للملایین، بیروت، 1394ھ/1974ء
- 2 الزرقانی، محمد بن عبدالباقی، مناقب العرفان فی علوم القرآن 1 : 84، دارالفکر، بیروت، 1417ھ/1996ء
- 3 الاعلام 3 : 334
- 4 نفس مصدر 1 : 138
- 5 الاعلام 3 : 334
- 6 نفس مصدر 1 : 176
- 7 التفسیر والمفسرون: 178
- 8 شاہ ولی اللہ، الفوز الکبیر فی اصول التفسیر، مترجم مولوی رشید احمد انصاری: 75، مکتبہ برہان، دہلی، 1375ھ
- 9 سورة الفاتحة 1: 7
- 10 آلوسی، ابوالثناء سید محمود، روح المعانی فی تفسیر القرآن والسبح المثانی، سورة البقرہ 2: 7، دار احیاء التراث العربی، بیروت، 1420ھ/1999ء
- 11 سورة البقرہ 2: 37
- 12 سورة الاعراف 7: 23
- 13 تفسیر روح المعانی، سورة البقرہ 2: 37
- 14 سورة النباء 78: 18
- 15 تفسیر روح المعانی، سورة النباء 78: 18
- 16 سورة المرسلات 77: 9
- 17 سورة الانشقاق 84: 1
- 18 سورة الفرقان 25: 25
- 19 تفسیر روح المعانی، سورة المرسلات 77: 9
- 20 سورة النحل 16: 44
- 21 امام احمد، ابو عبد اللہ احمد بن حنبل الثیبانی، المسند، حدیث (17174) مؤسسۃ الرسالہ، بیروت، 1421ھ
- 22 امام بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، کتاب الاذان، باب الاذان للسافر اذا کانوا جماعة والاقامۃ، حدیث (605) دار ابن کثیر، بیروت، 1407ھ/1987ء
- 23 بیہقی، ابو بکر احمد بن الحسین بن علی، السنن الکبری، کتاب الحج، باب الايضاع فی وادی محسر، حدیث (9307) مکتبہ دار الباز، مکہ مکرمہ، 1414ھ/1994ء
- 24 سورة البقرہ 2: 144

25 تفسیر روح المعانی، سورۃ البقرہ 2: 144
26 سورۃ البقرہ 2: 255
27 تفسیر روح المعانی، سورۃ البقرہ 2: 255
28 سورۃ الانفال 8: 60
29 روح المعانی، سورۃ الانفال 8: 60
30 مسند امام احمد بن حنبل، حدیث (2397)
31 ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد بن سعد بن منیع، الطبقات الکبریٰ 2: 388، دار صادر، بیروت، 1388ھ/1968ء
32 سورۃ البقرہ 2: 9
33 تفسیر روح المعانی، سورۃ البقرہ 2: 9
34 سورۃ البقرہ 2: 255
35 تفسیر روح المعانی، سورۃ البقرہ 2: 255
36 سورۃ مریم 19: 46
37 تفسیر روح المعانی، سورۃ مریم 19: 46
38 سورۃ الانبیاء 21: 30
39 تفسیر روح المعانی، سورۃ الانبیاء 21: 30
40 سورۃ العلق 113: 2
41 تفسیر روح المعانی،